
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 1 del 10-01-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 

                                              Comune di  

   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 
DETERMINAZIONE DEL 10-01-23 

   

N.3 DEL REG. GEN.                                          N.1 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-
AMB. E TERRIT. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 in data 11.04.2022, esecutiva  ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita, nell’anno 2022, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE -- 

Rifinanziamento del piano nazionale di interventi antisismici su opere pubbliche “strategiche” di 

protezione civile”; 

 

- per i lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO DELLA SEDE 

MUNICIPALE” è stato approvato il progetto esecutivo con Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 

9.11.2022; 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto: 

(barrare l’opzione che interessa) 

 trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett.  a  b   c  dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i.1; 

 trattasi di fattispecie riconducibile al comma 5 dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.2; 

 

 

                                                 
 

 

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE -- DGR 
N. 720 DEL 15.11.2021 "OCDPC n. 780 del 20.05.2021 = Rifinanziamento del piano nazionale di 
interventi antisismici su opere pubbliche "strategiche" di protezione civile (annualità finanziarie 2019-
2020-2021): DETERMINA A CONTRARRE 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 1 del 10-01-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.  si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi: 

 

- quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

 

 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di 

gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) 

della Legge di conversione n. 120/2020; 

 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                                             euro 455.151,00 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 

successivo punti b):                                           

- lavori di miglioramento sismico                                                             euro  324.273,33 

- lavori di efficientamento energetico – Conto termico GSE                 euro 104.083,47 
 
- importo lavori complessivo a base d’asta                                           euro 428.356,80 

             

   

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                                         euro     26.794,20 

 

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante contributi ai sensi dell’OPDC n. 780 del 20 

maggio 2021 – Rifinanziamento del piano nazionale di interventi antisismici su opere pubbliche 

strategiche di protezione civile (annualità finanziarie 2019-2020-2021); 

 

VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 

contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, estratti 

dall’elenco di cui alla piattaforma telematica di questo Ente; 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 1 del 10-01-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 –  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

““INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE” 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa 

vigente; 

 
3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge 
di conversione n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno 5 operatori economici individuati sull’elenco 
degli operatori economici iscritti sulla Piattaforma telematica comunale, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti; 

 

4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente 

servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara; 

 

5 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 

9.11.2022 (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) ed 

inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

 

6 –  di procedere, a seguito della relativa gara di appalto, con successivo atto al relativo impegno di 
spesa;  

 
7 – di trasmettere, altresì, tutta la documentazione alla CUC di Montefino (TE) per avvio relativa gara; 
 
8 – di dare atto che:  
 

a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.). 
 
 

9 – di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

                           RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                ( Vincenzo D’Ercole ) 

 

=============================================================================== 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 1 del 10-01-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________     
                                                                                                           IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                     ( Vincenzo D’Ercole ) 
 
=============================================================================== 

 

  
 


